
 SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2015

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024
ANO IX | N º 2015

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 041, DE 22 DE MARÇO DE 2024

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TERMO DE FOMENTO



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2015 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 041, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
 

 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATOS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar o servidor ALLAN PAIVA DA SILVA, como fiscal do Contrato 

Oriundo da Ata de SRP nº 040/2023 - CONTRATO Nº082/2024 firmado entre 
MUNICÍPIO DE LAPÃO - CNPJ: 13.891.528/0001-40 e ESKINÃO DA 
CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 42.102.830/0001-70 - Objeto: Aquisição de 
material de construção, hidráulico, elétrico, serralheria, ferragens e equipamentos, 
destinados a atender a demanda do município; do Contrato Oriundo da Ata de 
SRP nº 041/2023 - CONTRATO Nº083/2024 firmado entre MUNICÍPIO DE LAPÃO 
- CNPJ: 13.891.528/0001-40 e ILUMINAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 
Nº 09.400.683/0001-49 - Objeto: Aquisição de material de construção, hidráulico, 
elétrico, serralheria, ferragens e equipamentos, destinados a atender a demanda 
do município e do Contrato Oriundo da Ata de SRP nº 042/2023 - CONTRATO 
Nº084/2024 firmado entre MUNICÍPIO DE LAPÃO - CNPJ: 13.891.528/0001-40 e 
MEGGA CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 
09.541.524/0001-64 - Objeto: Aquisição de material de construção, hidráulico, 
elétrico, serralheria, ferragens e equipamentos, destinados a atender a demanda 
do município. 

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
  
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato  



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2015 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
e durante o seu período de vigência, eventualmente, propor a autoridade superior 
a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do prefeito, 22 de março de 2024. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
e durante o seu período de vigência, eventualmente, propor a autoridade superior 
a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do prefeito, 22 de março de 2024. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2015 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 

 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023. 
 
CREDENCIAMENTO nº 013/2023. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços 
mecânicos e eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. 
Após análise da documentação apresentada por: IVANI FAUSTINO SOUZA – EPP- CNPJ Nº 
19.476.734/0001-70, a Comissão o declara HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), encontrando-
se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra se disponibilizada 
para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da 
Comissão de Credenciamento 
 
 

 

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 

 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023. 
 
CREDENCIAMENTO nº 013/2023. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços 
mecânicos e eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. 
Após análise da documentação apresentada por: IVANI FAUSTINO SOUZA – EPP- CNPJ Nº 
19.476.734/0001-70, a Comissão o declara HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), encontrando-
se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra se disponibilizada 
para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da 
Comissão de Credenciamento 
 
 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2015 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO-BA  
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 
julgamento do Agente de Contratação, que adjudicou a Chamada Pública nº 001/2024 em favor das 
Empresas: ASSOCIAÇÃO REMANECENTES DE QUILOMBO DE LAGEDO DE PAU DARCO, CNPJ: 
03.524.586/0001-81, nos ITENS:   

ITEM VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE VALOR TOTAL 

1 R$ 4,20 1.200 R$ 5.040,00 
2 R$ 5,76 2.000 R$ 11.520,00 
3 R$ 13,16 300 R$ 3.948,00 
6 R$ 4,07 2.000 R$ 8.140,00 
7 R$ 4,65 800 R$ 3.720,00 

11 R$ 5,49 1.750 R$ 9.607,50 
12 R$ 4,95 1.500 R$ 7.425,00 
13 R$ 19,67 500 R$ 9.835,00 
14 R$ 12,92 300 R$ 3.876,00 
15 R$ 12,16 250 R$ 3.040,00 
16 R$ 6,05 5.000 R$ 30.250,00 
18 R$ 4,30 1.500 R$ 6.450,00 
19 R$ 4,37 6.000 R$ 26.220,00 
20 R$ 7,49 300 R$ 2.247,00 
22 R$ 3,06 5.500 R$ 16.830,00 
26 R$ 5,42 500 R$ 2.710,00 
27 R$ 10,11 800 R$ 8.088,00 
28 R$ 4,58 1000 R$ 4.580,00 
29 R$ 18,72 250 R$ 4.680,00 
31 R$ 5,69 850 R$ 4.836,50 

 
Totalizando: R$ 173.043,00 (Cento e setenta e três mil, quarenta e três reais), e ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES EM AÇÃO DE AGUADA NOVA-AMAAN, CNPJ: 05.998.214/0001-12, vencedora dos 
ITENS: 

ITEM VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE VALOR TOTAL 

1 R$ 4,20 500 R$ 2.100,00 
2 R$ 5,76 1000 R$ 5.760,00 
3 R$ 13,16 300 R$ 3.948,00 
7 R$ 4,65 500 R$ 2.325,00 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2015 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

8 R$ 13,88 500 R$ 6.940,00 
9 R$ 5,75 2.000 R$ 11.500,00 

10 R$ 21,52 300 R$ 6.456,00 
11 R$ 5,49 1.250 R$ 6.862,50 
13 R$ 19,67 500 R$ 9.835,00 
14 R$ 12,92 200 R$ 2.584,00 
15 R$ 12,16 250 R$ 3.040,00 
17 R$ 4,49 100 R$ 449,00 
20 R$ 7,49 300 R$ 2.247,00 
22 R$ 3,06 4.000 R$ 12.240,00 
23 R$ 11,05 400 R$ 4.420,00 
24 R$ 15,87 5.000 R$ 79.350,00 
25 R$ 3,72 300 R$ 1.116,00 
26 R$ 5,42 500 R$ 2.710,00 
27 R$ 10,11 800 R$ 8.088,00 
31 R$ 5,69 800 R$ 4.552,00 

 
Totalizando: R$ 176.522,50 (Cento e setenta e seis mil, quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta 
centavos), e ASSOCIAÇÃO DE MULHERES REMANECENTES DE QUILOMBOS DE LAGEDO DE 
EURIPEDES, CNPJ: 10.537.638/0001-10 nos ITENS:   

ITEM VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE VALOR TOTAL 

1 R$ 4,20 1.500 R$ 6.300,00 
2 R$ 5,76 2.500 R$ 14.400,00 
3 R$ 13,16 400 R$ 5.264,00 
6 R$ 4,07 5.000 R$ 20.350,00 
7 R$ 4,65 700 R$ 3.255,00 
9 R$ 5,75 3.500 R$ 20.125,00 

11 R$ 5,49 3.000 R$ 16.470,00 
13 R$ 19,67 1.000 R$ 19.670,00 
14 R$ 12,92 500 R$ 6.460,00 
21 R$ 2,36 22.000 R$ 51.920,00 
22 R$ 3,06 5.500 R$ 16.830,00 
24 R$ 15,87 5.000 R$ 79.350,00 
26 R$ 5,42 500 R$ 2.710,00 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2015 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

28 R$ 4,58 1000 R$ 4.580,00 
29 R$ 18,72 250 R$ 4.680,00 
31 R$ 5,69 850 R$ 4.836,50 

 
Totalizando: R$ 277.200,50 (Duzentos e setenta e sete mil, duzentos reais reais), CLAUDIA REGINA 
PEREIRA ROCHA CPF: 897.130.015-91 no ITEM:   
 

ITEM VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE VALOR TOTAL 

5 R$ 5,67 7.054 R$ 39.996,18 
 
Totalizando: R$ 39.996,18 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e dezoito centavos), 
ERNANE PIRES DE MACEDO, CPF: 015.541.965-07 no ITEM: 

ITEM VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE VALOR TOTAL 

5 R$ 5,67 7.000 R$ 39.690,00 
 
Totalizando: R$ 39.690,00 (Trinta e nove mil, seiscentos noventa reais), Conforme Chamada Pública Nº 
001/2024. Resolve HOMOLOGAR em 22/03/2024, consideradas vencedoras por apresentar a melhor 
proposta para o Município. Lapão-BA – Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

28 R$ 4,58 1000 R$ 4.580,00 
29 R$ 18,72 250 R$ 4.680,00 
31 R$ 5,69 850 R$ 4.836,50 

 
Totalizando: R$ 277.200,50 (Duzentos e setenta e sete mil, duzentos reais reais), CLAUDIA REGINA 
PEREIRA ROCHA CPF: 897.130.015-91 no ITEM:   
 

ITEM VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE VALOR TOTAL 

5 R$ 5,67 7.054 R$ 39.996,18 
 
Totalizando: R$ 39.996,18 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e dezoito centavos), 
ERNANE PIRES DE MACEDO, CPF: 015.541.965-07 no ITEM: 

ITEM VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE VALOR TOTAL 

5 R$ 5,67 7.000 R$ 39.690,00 
 
Totalizando: R$ 39.690,00 (Trinta e nove mil, seiscentos noventa reais), Conforme Chamada Pública Nº 
001/2024. Resolve HOMOLOGAR em 22/03/2024, consideradas vencedoras por apresentar a melhor 
proposta para o Município. Lapão-BA – Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2015 CONTRATOS - EXTRATOS

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO-BA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 082/2024 

 
CONTRATO Nº 082/2024 ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO N° 006/2023 - Objeto: Aquisição de material de construção, hidráulico, elétrico, 
serralheria, ferragens e equipamentos, destinados a atender a demanda do município. Contratada: 
ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 42.102.830/0001-70, VALOR: R$ R$ 1.950.397,56 
(Um milhão, novecentos e cinquenta mil, trezentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos). 
Assinatura do Contrato e Vigência: 22/03/2024 A 31/12/2024. Lapão - BA. Marcio Antônio Messias da Silva- 
Prefeito.  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO-BA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2024 

 
CONTRATO Nº 083/2024 ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO N° 006/2023 - Objeto: Aquisição de material de construção, hidráulico, elétrico, 
serralheria, ferragens e equipamentos, destinados a atender a demanda do município. Contratada: 
ILUMINAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 09.400.683/0001-49, VALOR: R$ 813.402,75 
(Oitocentos e treze mil, quatrocentos e dois reais e setenta e cinco centavos). Assinatura do Contrato e 
Vigência: 22/03/2024 A 31/12/2024. Lapão - BA. Marcio Antônio Messias da Silva- Prefeito.  
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO-BA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2024 

 
CONTRATO Nº 084/2024 ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO N° 006/2023 - Objeto: Aquisição de material de construção, hidráulico, elétrico, 
serralheria, ferragens e equipamentos, destinados a atender a demanda do município. Contratada: MEGGA 
CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 09.541.524/0001-64, VALOR: R$ 
575.136,80 (Quinhentos e setenta e cinco mil, cento e trinta e seis reais e oitenta centavos). Assinatura do 
Contrato e Vigência: 22/03/2024 A 31/12/2024. Lapão - BA. Marcio Antônio Messias da Silva- Prefeito.  
 

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO-BA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 082/2024 

 
CONTRATO Nº 082/2024 ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO N° 006/2023 - Objeto: Aquisição de material de construção, hidráulico, elétrico, 
serralheria, ferragens e equipamentos, destinados a atender a demanda do município. Contratada: 
ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 42.102.830/0001-70, VALOR: R$ R$ 1.950.397,56 
(Um milhão, novecentos e cinquenta mil, trezentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos). 
Assinatura do Contrato e Vigência: 22/03/2024 A 31/12/2024. Lapão - BA. Marcio Antônio Messias da Silva- 
Prefeito.  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO-BA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2024 

 
CONTRATO Nº 083/2024 ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO N° 006/2023 - Objeto: Aquisição de material de construção, hidráulico, elétrico, 
serralheria, ferragens e equipamentos, destinados a atender a demanda do município. Contratada: 
ILUMINAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 09.400.683/0001-49, VALOR: R$ 813.402,75 
(Oitocentos e treze mil, quatrocentos e dois reais e setenta e cinco centavos). Assinatura do Contrato e 
Vigência: 22/03/2024 A 31/12/2024. Lapão - BA. Marcio Antônio Messias da Silva- Prefeito.  
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO-BA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2024 

 
CONTRATO Nº 084/2024 ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO N° 006/2023 - Objeto: Aquisição de material de construção, hidráulico, elétrico, 
serralheria, ferragens e equipamentos, destinados a atender a demanda do município. Contratada: MEGGA 
CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 09.541.524/0001-64, VALOR: R$ 
575.136,80 (Quinhentos e setenta e cinco mil, cento e trinta e seis reais e oitenta centavos). Assinatura do 
Contrato e Vigência: 22/03/2024 A 31/12/2024. Lapão - BA. Marcio Antônio Messias da Silva- Prefeito.  
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2015 CONTRATOS - EXTRATOS

                

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TERMO DE FOMENTO 

 

2º Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 001/2022 – Processo Administrativo nº 
001/2023. Contratado: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – INSTITUTO 
ÁGUA VIVA, CNPJ Nº 22.941.057/0004-70, cujo objeto é a realização de 
parceria através de termo de fomento entre o instituto água viva – IAV e o fundo 
municipal dos direitos da criança e do adolescente – FMDCA, CNPJ nº 
43.183.138/0001-86, pretendendo a execução do projeto saúde com mais água 
– horta comunitária, em ambientes rurais para famílias de baixa renda. 
Assinatura: 23/03/2024. Vigência: 23/10/2024.  


